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Najpierw w województwie łódzkim,

a później w kujawsko-pomorskim odbędą się prace na drogach wojewódzkich,

których celem jest poprawa połączenia z autostradą A1. 

W Łódzkiem rusza kolejny etap rozbudowy drogi wojewódzkiej nr 714, na odcinku

Brójce – węzeł autostradowy "Łódź Górna". Zakres robót obejmuje: wymianę

konstrukcji jezdni, rozbudowę skrzyżowań, budowę chodników i ciągów pieszo-

rowerowych, budowę i przebudowę zjazdów, odtworzenie i regulację rowów

przydrożnych, budowę kanalizacji deszczowej, oświetlenia, zatok autobusowych,

parkingu. Długość tego odcinka to 4,1 km. Kierowców czekają utrudnienia na

odcinkach, na których zostanie wprowadzony ruch wahadłowy. Inwestycja ma

zakończyć się do 31 sierpnia 2017 r., a wartość robót to 11,9 mln zł.

Kolejnym, etapem inwestycji na DW 714, będzie rozbudowa tej drogi (w kierunku

Wiskitna) do granic miasta. Droga, zostanie poprowadzona w nowym śladzie (w

ciągu istniejącej drogi powiatowej nr 1164E) i połączy się z planowanym, kolejnym

etapem trasy „Górna”, który realizować będzie Łódź.  

Natomiast we wrześniu zaplanowano prace przy remoncie kolejnego odcinka drogi

wojewódzkiej nr 266 w Wójcinie (kujawsko-pomorskie). To kolejny odcinek ważnej

trasy łączącej Kujawy z autostradą A1, który zostanie przebudowany.

Prace polegać będą na sfrezowaniu starej nawierzchni, ułożeniu nowej podbudowy,

wbudowaniu siatki wzmacniającej i położeniu dwóch nowych warstw asfaltobetonu.

Na koniec wykonane zostanie oznakowanie poziome. Dzięki tym pracom

zlikwidowane zostaną tzw. „przełomy”, które pogarszały bezpieczeństwo

podróżnych. Równa jezdnia zapewni też lepszy komfort jazdy. Prace na

400-metrowym odcinku zakończą się na przełomie września i października.

Wcześniej wyremontowano nawierzchnię w Piotrkowi Kujawskim, Przybranowie,

Aleksandrowie Kujawskim, a w Sędzinie zbudowano rondo. Na trasie zainstalowano
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kamery i stacje pogodowe, które są częścią elektronicznego systemu ewidencji dróg

wojewódzkich. Obecnie kończy się też budowa sygnalizacji świetlnej w Ciechocinku,

a na odcinku Odolion-Aleksandrów zaplanowano jeszcze ułożenie mikrodywanika.
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